
Магшеусю. абласны 
выканаучы кам1тэт 

Могилевский областной 
исполнительный комитет 

Галоунае упрауленне 
па ахове здароуя 

Главное управление 
по здравоохранению 

З А Г А Д П Р И К А З 
01.02.2024 19-Л 

_ № 
г.Магшеу г.Могилев 

О профессиональной аттестации 
медицинских работников 
здравоохранения Могилевской области 

В соответствии с Положением о главном" управлении по 
здравоохранению Могилевского областного исполнительного комитета, 
утвержденным решением Могилевского областного исполнительного 
комитета от 31 мая 2018 г. № 22-9, и во исполнение постановления 
Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 28 мая 2021 г. 
№ 70 «О профессиональной аттестации медицинских, фармацевтических 
и иных работников здравоохранения» 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить: 
1.1. Инструкцию о порядке и условиях проведения 

профессиональной аттестации медицинских работников здравоохранения 
Могилевской области (приложение 1). 

1.2. Положение об областной аттестационной комиссии 
(приложение 2). 

1.3. Полномочия аттестационных комиссий главного управления 
по здравоохранению Могилевского областного исполнительного 
комитета (далее - главное управление по здравоохранению), организаций 
здравоохранения, которые наделены правом проводить 
профессиональную аттестацию медицинских работников 
(приложение 1.1). 

1.3 Составы аттестационных комиссий главного управления по 
здравоохранению (далее - областные аттестационные комиссии) 
(приложения 1.2-1.4). 

1.4. Формы экспертной оценки отчета о профессиональной 
деятельности специалиста и заключения о допуске аттестуемого 
специалиста к сдаче аттестационного экзамена (приложения 1.5-1.6). 

2. При необходимости привлекать главных внештатных 
специалистов главного управления по здравоохранению к работе 
областных аттестационных комиссий с правом голосования. 



3. Руководителям организаций, входящих в систему главного 
управления по здравоохранению: 

3.1. обеспечить аттестуемых бланками необходимых документов; 
3.2. возложить персональную ответственность за качественное 

оформление аттестационных материалов с осуществлением постоянного 
контроля за подготовку: 

представления на врача - на заместителя главного врача и/или 
заведующего структурным подразделением; 

представления на специалиста со средним медицинским 
образованием - на главную медицинскую сестру; 

отчета о профессиональной деятельности врача - на заведующего 
структурным подразделением; 

отчета о профессиональной деятельности среднего медработника -
на главную медицинскую сестру; 

оказание информационной поддержки, обеспечение бланками и 
осуществление конечного контроля перед направлением аттестационного 
материала в квалификационную комиссию главного управления - на 
руководителя (специалиста) кадровой службы организации. 

4. Руководителям районных организаций здравоохранения: 
4.1 организовать проведение тестового контроля на вторую и 

первую квалификационную категорию для специалистов со средним 
медицинским образованием на базе центральных районных больниц; 

4.2. заключить договор организации доступа к программе 
компьютерного тестового контроля для средних медицинских 
работников/ при проведении этапа аттестационного экзамена на 
присвоение (подтверждение) квалификационных категорий с 
Институтом повышения квалификации и переподготовки кадров 
здравоохранения УО «Белорусский государственный медицинский 
университет» 

5. Довести настоящий приказ до сведения всех заинтересованных 
лиц. 

6. Признать утратившим силу приказ главного управления по 
здравоохранению Могилевского облисполкома от 02.11.2021 № 155-JI 
«О профессиональной аттестации медицинских и иных работников 
здравоохранения области». 

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

Первый заместитель начальника 
главного управления 



СОГЛАСОВАНО 

Начальник отдела 
кадровой и юридической работы 

- Ю .И.Емельянова 
'.02S024 

Главный специалист отдела 
кадровой л юридической работы 

Е.А.Ленькова 
L2024 


